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ICKE TEKNISK SAMMANFATTNING  

Rabbalshede Kraft AB planerar för att etablera en vindpark med maximalt 8 vindkraftverk 

på höjdryggen Ulvberget ca 2,5 km sydväst om Gnarp i Nordanstigs kommun, 

Gävleborgs län. Projekteringsområdet finns delvis utpekat i kommunens tillägg till 

översiktsplan som ett lämpligt område för vindkraft och Energimyndigheten har delvis 

pekat ut området som riksintresse för vindbruk.  

Inom området råder mycket goda vindförutsättningar. Vindkarteringen enligt MIUU visar 

att de teoretiskt beräknade årsmedelvindarna för projekteringsområdet ligger omkring 6,5 

ï 7,0 m/s på nivån 72 m över nollplansförskjutningen, vilket innebär att en etablering 

anses vara kommersiellt lönsam. För att åstadkomma en mer tillförlitlig bedömning av 

produktion har också egna mätningar genomförts. Dessa bekräftar de goda 

vindförhållandena. 

Vindkraftverkens totalhöjd, inklusive rotorblad, kommer att bli maximalt 170 meter. 

Vindparkens totala årsproduktion har beräknats till ca 54 GWh. Beräkningen är preliminär 

och baseras på 8 vindkraftverk med en effekt om 2,3 MW.  

Inför upprättandet av ansökan om tillstånd har samråd genomförts enligt bestämmelserna 

i 6 kapitlet miljöbalken med Länsstyrelsen, kommunen, övriga statliga myndigheter och 

organisationer samt med närboende och allmänheten. Samtliga inkomna synpunkter har 

vägts in och beaktats vid utformningen av vindparken, tillståndsprocessen och denna 

miljökonsekvensbeskrivning. 

Gnarp med omgivningar ingår i centralbygden i Nordanstigs kommun vilken präglas av 

bördiga dalbottnar som utgörs av tidigare havsvikar och omges av ett stort antal berg och 

kullar. Landskapsbilden är varierad med de skogbeklädda höjderna som åtskiljs av 

dalgångar i vilka mindre sjöar, bebyggelse och odlingslandskap dominerar. Bergen 

tillsammans med byarnas kyrkor utgör viktiga landmärken. Den huvudsakliga 

markanvändningen utgörs idag av skogsbruk, vilket innebär att området redan är 

påverkat av mänsklig aktivitet. Inom området finns inga utpekade riksintressen, 

naturreservat, natura 2000-områden eller andra skyddade naturområden.  

Trots få motstående intresse har flera undersökningar genomförts för att säkerställa att 

vindkraftetablering på Ulvberget inte skall medföra några negativa konsekvenser för 

natur- och kulturmiljö. Bland annat har en arkeologisk utredning och en 

naturvärdesinventering genomförts. Därutöver har en översiktlig bedömning gjorts för 

områdets fågel- och fladdermusfauna. Vid placering av vindkraftverken, nya vägar och 

uppställningsytor har särskild hänsyn tagits till de resultat och rekommendationer som 

finns i utredningarna. Sammantaget bedöms därför vindkraftsetableringen medföra 

mycket små konsekvenser för de biologiska värdena inom området. 

Genom vindparkens synlighet kommer landskapsbilden att förändras. Den samlade 

bedömning ur landskapsbildsperspektiv är att landskapet har en viss känslighet för 

vindkraft på grund av omkringliggande kulturmiljöer och den nära koppling de har till 

landskapet. Dock har landskapets topografi och vegetationsridåer en mildrande effekt. 
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Ljudberäkningar har genomförts för närliggande byggnader. Resultatet visar att de 

ekvivalenta ljudnivåerna ligger under 40 dB(A) för all bebyggelse som används för fritids- 

eller permanentboende i vindparkens närområde. Den skugganalys som genomförts visar 

att gällande praxis för skuggtid inte kommer att överskridas för bostads- eller 

fritidsbebyggelse. Ljus till följd av hindermarkeringen kommer att avskärmas i enlighet 

med Luftfartsstyrelsens föreskrifter. Inga boende bedöms påverkas av elektromagnetisk 

strålning.  

Under byggtiden kommer störningar från erforderliga anläggningsarbeten temporärt att 

öka i området vilket framför allt bedöms medföra negativa konsekvenser för det rörliga 

friluftslivet på Ulvberget. Efter avslutade arbeten bedöms emellertid tillgängligheten till 

området öka vilket bedöms som positivt för de som regelbundet vistas i området.  

Ett vindkraftverk har en beräknad livslängd på ca 30 år. När tillståndet för vindparken gått 

ut kommer antingen ett nytt tillstånd att sökas eller så demonteras parken och området 

återställs.  

Under projekteringsskedet har olika alternativa lokaliseringar, alternativa utformningar 

samt ett nollalternativ undersökts. Genomförd lokaliseringsutredning visar att fördelarna 

med huvudalternativet (8 verk) är övervägande både ur produktions- och miljösynpunkt.  

Nollalternativet innebär att det inte anläggs någon vindpark och att markanvändningen 

förblir som idag, d.v.s. enbart skogsbruk. Om ingen vindpark anläggs kommer påverkan 

på människors hälsa i form av buller, skuggor och förändrad landskapsbild helt att utebli. 

Inte heller kommer naturmiljön i området att påverkas. I ett större och mer långsiktigt 

perspektiv innebär dock nollalternativet att tillförseln av förnyelsebar energi helt uteblir 

och att den potentiella mängden förnyelsebar energi som skulle kunna produceras vid 

Ulvberget, troligtvis ersätts med ett miljömässigt sämre alternativ med ökad 

klimatpåverkan som följd. 
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1 INLEDNING 

1.1 BOLAGET RABBALSHEDE KRAFT AB 

Rabbalshede Kraft AB har sitt säte i Rabbalshede, Tanums kommun i Bohuslän. 

Rabbalshede Krafts vision är att bolaget ska vara en ledande aktör på den svenska 

marknaden i övergången till klimatvänlig och långsiktigt hållbar energiproduktion. 

Rabbalshede Kraft arbetar enligt affärsidén att projektera och uppföra landbaserade 

vindparker i Sverige för att driva och förvalta dessa i egen regi eller i samarbete med 

andra aktörer. Det långsiktiga målet är att till och med år 2015 ha driftsatt ca 250 verk i 

egen regi eller i samverkan med andra aktörer, vilket motsvarar en produktion om ca 1,5 

TWh per år.  

1.2 ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

 

Sökanden:  Rabbalshede Kraft AB 

  Marknadsvägen 1 

  457 55 Rabbalshede 

 

Organisationsnummer: 556681-4852 

Kontaktperson: Bertil Hjalmarsson 

  Tfn: 0525-197 00 

  E-post: bertil.hjalmarsson@rabbalshedekraft.se 

 

Konsult: Martin Stenqvist 

 Sweco Environment AB 

 Box 385 

 651 09 Karlstad 

 Tfn:054-14 17 34 eller 0731-80 93 94 

 E-post: martin.stenqvist@sweco.se 

 

Etableringsplats: Ulvberget, ca 1,5 km söder om Gnarp 

Berörda fastigheter: Se bilaga 3 

Prövningsmyndighet: Länsstyrelsen Gävleborgs län 

Tillsynsmyndighet: Norrhälsinge miljökontor 

Verksamhetskod: 40.95 

mailto:bertil.hjalmarsson@rabbalshedekraft.se
mailto:martin.stenqvist@sweco.se
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1.3 OMSTÄLLNING AV VÄRLDENS ENERGISYSTEM 

Klimatfrågan är global. Medvetenheten växer och utmaningarna är enorma. Världens 

energisystem behöver ställas om till klimateffektiva och förnybara produktionsalternativ.  I 

Sveriges riksdags energipolitiska beslut har riktlinjer fastställts för omställning av energi-

systemet och för att bland annat tillföra ny elproduktion från förnybara energikällor. Att gå 

från ett oljeberoende samhälle till ett samhälle som bygger på förnyelsebara energislag 

bedöms av exempelvis Naturvårdsverket
1
 vara vår tids största utmaning. 

Den svenska miljö- och energipolitiken är i enlighet med riksdagens beslut inriktad på en 

övergång till förnyelsebara, miljövänliga energikällor och energieffektivisering. Riksdagen 

har antagit ett nationellt planeringsmål, vilket innebär att vindkraften årligen skall 

producera 30 TWh år 2020, vilket motsvarar ca 20% av dagens elkonsumtion.  

1.4 VINDKRAFT ï ETT FÖRNYBART ENERGISLAG 

Vindkraft är en förnybar miljövänlig energikälla som fångar upp rörelseenergi ur vinden 

och omvandlar den till el. Vind är luft som rör sig från områden med högt lufttryck till 

områden med lägre lufttryck. På lägre höjd påverkas vinden av friktion mot marken där 

träd, byggnader och andra hinder står i vägen, vilket skapar luftvirvlar som sprids uppåt 

så att vindens hastighet bromsas även på högre höjd. Över öppet vatten och på högre 

höjder har vinden däremot friare spelrum vilket ger den högre hastighet och 

energiinnehåll. Av denna anledning har utvecklingen gått mot allt högre torn för 

landbaserade verk. 

Ett vindkraftverks storlek definieras oftast genom att man anger verkets (generatorns) 

maximala effekt (märkeffekt). Vindkraftverkens elproduktionsförmåga på en viss plats 

uttrycks i antal kilowattimmar per år (kWh/år). Ett mått på kvaliteten i vindkraftverken ges 

av verkens tillgänglighet, definierat som den andel av årets timmar när det blåser 

tillräckligt mycket som vindkraftverket kan producera el.  

I ett medelbra vindläge kan ett verk på 2,5 MW med totalhöjd på upp till 180 m producera 

ca 6-8 000 000 kWh per år eller elförbrukning för motsvarande ca 300-400 villor. Omkring 

60 procent av elproduktionen i ett verk produceras under vinterhalvåret (oktober ï mars). 

1.5 ULVBERGET ï ETT RIKSINTRESSE FÖR VINDKRAFT 

Ulvberget i Nordanstigs kommun har utpekats som riksintresse för vindkraft av 

Energimyndigheten. Området bedöms vara särskilt lämpligt för vindkraftsetablering 

framför allt med beaktande av områdets goda vindförhållanden. Att ett område är 

riksintresse för vindbruk är vägledande vid tillståndsprövning av områdets mark- och 

vattenanvändning, då riksintresset får en rättslig betydelse och bedöms i relation mot 

eventuella andra befintliga riksintressen. 

                                                      
1
 Naturvårdsverkets hemsida: http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Verksamheter-med-

miljopaverkan/Energi/Fornybar-energi/, 2011-11-10. 
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1.6 NORDANSTIGS KOMMUNS ÖVERSIKTSPLAN ï TEMATISKT TILLÄGG FÖR VINDKRAFT 

Nordanstigs kommuns översiktsplan antogs år 2004. En översiktsplan är ett strategiskt 

dokument som anger visionen för kommunens framtida utveckling och redovisar mark- 

och vattenanvändningen inom kommunens gränser. Dessutom är översiktsplanen ett 

stöd och beslutsunderlag för avvägningar mellan allmänna intressen. 

Kommunen har under år 2009-2011 utarbetat ett förslag till tematiskt tillägg till översikts-

plan 2004 som behandlar vindkraft och syftar till att klarlägga vilka områden som 

kommunen vill prioritera för vindkraftsutbyggnad
2
. Ulvberget finns med som ett föreslaget 

område för vindkraftsutbyggnad i tillägget. 

Planen antogs den 15 november 2010 av kommunfullmäktige. På grund av 

överklaganden har planen inte vunnit laga kraft. 

1.7 INTRESSE FÖR VINDKRAFTSUTBYGGNAD PÅ ULVBERGET 

Rabbalshede Kraft AB har intresse av att etablera vindkraftverk på Ulvberget av följande 

anledningar: 

¶ Vindförhållandena är goda. 

¶ Området är strategiskt lokaliserat i anslutning till E4, relativt kort avstånd till 

hamnar samt med visst nät av skogsbilvägar inom området.  

¶ Kraftledningsnät som möjliggör anslutning för vidare distribution finns i närheten. 

¶ Det finns få konkurrerande intressekonflikter. 

¶ Utbyggnad kan ske med samtidig hänsyn till Boverkets riktlinjer för 

störningspåverkan för närboende. 

¶ Utbyggnad av vindkraft innebär ett bidrag till uppfyllande av riksdagens mål om 

ökad andel förnyelsebar energi, vilket kan användas som positiv marknadsföring 

av kommunens varumärke.  

¶ Berörda fastighetsägare är positiva till vindkraft och önskar arrendera ut mark. 

¶ Bolaget har tecknat markavtal och kan påbörja etablering utan dröjsmål. 

1.8  SYFTE MED MKB 

Enligt 6 kap. 7 § första stycket miljöbalken skall en miljökonsekvensbeskrivning, i den 

utsträckning det behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och 

omfattning, innehålla de uppgifter som behövs för att beskrivningen skall uppfylla sitt 

syfte. Detta syfte är att identifiera och beskriva de direkta och indirekta effekter som den 

planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra dels på människor, djur, växter, 

mark, vatten, luft, klimat, landskap och kulturmiljö, dels på hushållningen med mark, 

                                                      
2
 Vindkraft i Nordanstigs kommun. Tillägg till Översiktsplan 2004. Utställningshandling 11 februari 2010. 
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vatten och den fysiska miljön i övrigt, dels på annan hushållning med material, råvaror 

och energi. Vidare är syftet att möjliggöra en samlad bedömning av dessa effekter på 

människors hälsa och miljön. (Se 6 kap. 3 § miljöbalken). 

Om verksamheten eller åtgärden, som i detta fall, skall antas medföra en betydande 

miljöpåverkan, skall miljökonsekvensbeskrivningen alltid innehålla de uppgifter som 

föreskrivs i 6 kap. 7 § andra stycket, punkt 1-5 miljöbalken.  

Övriga regler för miljökonsekvensbeskrivningar finns i 6 kap. miljöbalken samt förordning 

(1988:905) om miljökonsekvensbeskrivningar. 
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2 LOKALISERINGSUTREDNING 

I detta kapitel beskrivs hur Rabbalshede Kraft AB har arbetat för att utreda lämpliga 

lokaliseringar för vindkraftsutbyggnad. 

2.1 SYFTE MED LOKALISERINGSUTREDNING 

I miljöbalkens allmänna hänsynsregler (2 kap) och grundläggande bestämmelser för 

hushållning av mark- och vattenområden (3 kap) finns regler för vad som ska beaktas vid 

val av lokalisering för verksamheter.  

Enligt miljöbalken 2 kap 6 § gäller nämligen att: 

òFºr en verksamhet eller ¬tgªrd som tar i anspråk ett mark- eller vattenområde skall det 

väljas en plats som är lämplig med hänsyn till att ändamålet skall kunna uppnås med 

minsta intr¬ng och olªgenhet fºr mªnniskors hªlsa och miljºn.ò 

Vidare anges i miljöbalkens 3 kap 1 § att: 

òMark- och vattenområden skall användas för det eller de ändamål för vilka områdena är 

mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Företräde 

skall ges s¬dan anvªndning som medfºr en fr¬n allmªn synpunkt god hush¬llning.ò 

För att bidra till att uppfylla planeringsmålet för vindkraftsutbyggnad behöver flera 

vindkraftsanläggningar upprättas inom bland annat Gävleborgs län. Enligt miljöbalken ska 

lokalisering av vindkraftverk/vindparker väljas utifrån vad som är lämpligt för att uppnå 

verksamhetens ändamål samt medför minsta omgivningspåverkan avseende hälsa och 

miljö. 

Syftet med lokaliseringsstudien är att identifiera möjliga platser och utifrån miljöbalkens 

bestämmelser samt utifrån kommunal planering och infrastruktur utvärdera olika platsers 

förutsättningar för etablering av vindkraft.  

2.2 GRUNDLÄGGANDE FÖRUTSÄTTNINGAR 

Rabbalshede arbetar kontinuerligt med att finna tänkbara lokaliseringar för vindparker 

över hela Sverige och är verksamma i flera olika kommuner. Genom denna tillstånds-

ansökan önskar bolaget etablera en park med en installerad effekt om minst ca 54 MW. 

Grundläggande kriterier vid identifiering av presumtiva lokaliseringar utgörs av följande: 

¶ Tillräckliga vindresurser som ger en kommersiellt lönsam etablering 

¶ Närhet till eldistribution 

¶ Befintligt vägnät 

¶ Få motstående intressen 

¶ Litet antal ljudkänsliga byggnader i närhet av området 
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2.3 PLACERING AV VINDKRAFTVERK 

Placering av de enskilda verken optimeras utifrån en avvägning mellan största möjliga 

utnyttjande av vindenergin, tekniskt möjliga placeringar samt med beaktande av känsliga 

områden. Vid lokalisering av rubricerade verk (s.k. parklayout) har hänsyn tagits till 

framför allt följande parametrar: 

¶ Vind och meteorologiska förhållanden 

¶ Befintliga telemaster och dess maststråk 

¶ Det inbördes avståndet mellan verken i parken är enligt plan ca 500 m 

¶ Utbredningsområde för riksintresse för vindkraft 

¶ Kommunens utpekade område i tillägget för översiktsplan 

¶ Avstånd till boende vid Orrsjön 

¶ Parklayouten innebär en ljudnivå på högst 40 dB(A) vid fasad för samtliga 

kringliggande fastigheter. 

¶ Skuggtiden skall vara under gällande praxis på 30 timmar per år för teoretisk 

maximal skuggtid 

¶ Avstånd till infrastruktur 

¶ Lokala natur- och kulturmiljöförhållanden studerade i kartan 

¶ Terrängstudier med utgångspunkt i kartan 

Arbetet med att optimera vindkraftverkens placering pågår under hela projekteringstiden. 

Det måste därför finnas en viss flexibilitet vad gäller verkens slutliga placering. 

Rabbalshede Kraft AB vill därför ha viss möjlighet att justera verkens placering. Genom 

möjligheten att genomföra mindre justeringar i ett sent skede kan optimala avvägningar 

mellan vindenergi och andra intressen i området göras. Inför eventuell justering kontaktar 

bolaget ägare av närliggande maststråk för avstämning. 
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3 LOKALISERINGS- OCH LAYOUTALTERNATIV 

I detta kapitel beskrivs och värderas de områden som blev resultatet av lokaliserings-

utredningen. Därutöver beskrivs alternativa utformningar av huvudalternativet samt 

nollalternativet, d.v.s. den situation som uppkommer eller inte uppkommer om 

vindkraftsutbyggnaden uteblir. 

3.1 HUVUDALTERNATIV 

Huvudalternativet i denna tillståndsansökan till Länsstyrelsen lokaliseras på Ulvberget, ca 

1,5 km sydväst om Gnarp i Nordanstigs kommun (Figur 1). Inom projekteringsområdet 

planeras för en samlad vindpark med högst 8 vindkraftverk med högsta totalhöjd på 170 

m. En detaljerad redovisning av huvudalternativet görs under rubrik 4 òBeskrivning av 

huvudalternativetò. 

 
Figur 1. Vindkraftverkens lokalisering enligt huvudalternativet. Parken omfattar upp till 8 verk. 
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3.2 ALTERNATIVA UTFORMNINGAR  

Under utredningsprocessens gång har totalt 8 alternativ för utformning tagits fram och 

bedömts. Två alternativ har förkastats, se rubrik 3.3. Utifrån återstående 6 alternativ har 

ett huvudalternativ prioriterats (Tabell 1).  

De alternativa utformningarna utgörs av 5 respektive 8 verk med olika totalhöjd, se Tabell 

1. Beräkningarna baseras på vindkraftverk med en effekt om 2,3 MW vardera och att 

högst 40 dB(A) ljudnivå kommer att ges vid samtliga husfasader. Alternativet med 5 verk 

ligger inom kommunens utpekade område, verk 3-8 ligger inom riksintresset för vindbruk. 

En jämförelse mellan de olika alternativa utformningarna visar tydligt att medelvinden 

minskar med avtagande totalhöjd och att vindkraftverkens totalhöjd därmed har en 

avgörande betydelse för produktionen. Jämförelsen visar även att färre verk, oavsett 

totalhöjd, inte kan producera lika mycket som en fullt utbyggd park med 8 verk. Färre verk 

minskar produktionen till 49-63% av beräknad produktion för huvudalternativet, beroende 

på val av höjd på verken. Det innebär att en betydande andel förnyelsebar energi går 

förlorad. 

Med beaktande av ovanstående och då inverkan på landskapsbilden och övriga intressen 

inom området inte skiljer sig åt nämnvärt mellan 8 verk respektive 5 verk eller mellan 

olika totalhöjder förordas huvudalternativet d.v.s. 8 verk med en totalhöjd om 170 m. 

Genom en utbyggnad enligt huvudalternativet utnyttjas produktionsmöjligheterna på 

Ulvberget maximalt samtidigt som inverkan på människors hälsa och miljö bedöms bli av 

ringa omfattning.  

 
Tabell 1. Jämförelse av beräknad produktion för huvudalternativet  samt alternativa utformningar.  

Alternativ Antal 

verk 

Total 

höjd 

(m) 

Produktion 

/verk 

(MWh) 

Medelvind 

på navhöjd  

(m/s) 

Möjlig 

produktion 

(%) 

Produktion 

/park 

(MWh) 

Huvudalt 8 170 6 700 6,8 100 53 600 

Alt 1 5 170 6 700 6,7 63 33 500 

Alt 2 8 150 5 900 6,4 88 47 200 

Alt 3 5 150 5 900 6,4 55 29 500 

Alt 4 8 130 5 300 6,0 79 42 400 

Alt 5 5 130 5 300 6,0 49 26 500 

 
För produktions beräkningen har följande verk använts:  

130 m totalhöjd Siemens SWT-2.3-101 79,5 m navhöjd, 101 m rotordiameter 

150 m totalhöjd Siemens SWT-2.3-101 99,5 m navhöjd, 101 m rotordiameter 

170 m totalhöjd Siemens SWT-2.3-101 119,5 m navhöjd, 101 m rotordiameter 
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3.3 FÖRKASTADE ALTERNATIV 

I ett inledande skede av tillståndsprocessen studerades två parkutformningar med 18 

respektive 29 verk (Figur 2 resp. Figur 3). 

Alternativet med 18 verk uppfyller kommunens ÖP-riktlinjer. Alternativet har under 

samrådsprocessen utgjort ett huvudalternativ men har efter genomförande samråd 

förkastats.  

Alternativet med 29 verk har utformats i första hand utifrån att uppfylla Boverkets riktlinjer 

för ljudnivåer (40 dB(A) vid husfasad) vid samtliga bostäder. Alternativet har under 

samrådsprocessen studerats som en alternativ parklayout. Efter genomförda samråd har 

dock alternativet förkastats.  

Båda alternativen utnyttjar områdets förutsättningar för energiproduktion maximalt, 

samtidigt som ljudmässig hänsyn har tagits till närboende. De båda utformningarna 

innebär dock en väsentligt förändrad landskapsbild samtidigt som inverkan på områdets 

naturmiljö blir förhållandevis stor.  

 

 

Figur 2. Under samrådsprocessen var huvudalternativet denna layout med upp till 18 verk. Högsta ljud vid fasad 
mot norr, väster och söder uppgår till 35 dB(A) enligt kommunens översiktsplanetillägg, medan högsta ljud vid 
fasad i anslutning till E4 och järnväg i öster uppgår till 40 dB(A) enligt Boverkets riktlinjer.  
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Figur 3. Alternativ parklayout med upp till 29 verk och med uppfyllande av Boverkets riktlinjer på påverkan i 
närboendemiljö. 
 

3.4 ALTERNATIV LOKALISERING 

Under utredningsprocessens gång har ett lokaliseringsalternativ studerats innan det 

slutliga valet med Ulvberget som bolagets huvudalternativ har identifierats. Det område 

som i ett tidigt skede har studerats mer ingående, men som sedan av olika anledningar 

har förkastats, redovisas nedan. 

3.4.1 BRÄNNBÄCKEN 

Brännbacken ligger på gränsen mot Sundsvall och består i huvudsak av skogsmark som 

ligger på 300-400 m ö h. Brännbacken är liksom Ulvberget identifierat som ett lämpligt 

område för vindkraftsetablering enligt kommunens tematiska tillägg till översiktsplan 

2004. Vindförhållandena är förhållandevis goda men är sämre än Ulvbergets. Enligt 

MIUU-modellen ligger vindhastigheterna mellan 5,9 - 6,2 m/s på 72 m över nollplan och 

6,6 - 6,9 m/s på 103 m över nollplan. Detta kan jämföras med Ulvberget som på samma 

höjder har motsvarande vindar på 6,5 - 7,0 m/s respektive 7,3 - 7,8 m/s. En potentiell 

parkutformning med upp till 8 verk redovisas i Figur 4. 

Närmaste by, Norrbäck, ligger ca 2 km väster om det tilltänkta området. Fritidsboende 

finns i Vrångtjärn och Svedjebovallen ca 1 km respektive 1,5 km från området. Ovan 

nämnda byar är intressanta för kulturmiljövården. En vindkraftsetablering kommer visuellt 

att påverka flera byar i området främst, Backan, Sönnansjön, Västansjön och Norrhassel. 
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Området bedöms ha goda förutsättningar för vindkraft, framför allt med beaktande av att 

det, inom området, finns få motstående intressen. Emellertid bedöms landskapsbilden 

påverkas i relativt stor utsträckning. Områdets tysthet kommer också att påverkas genom 

en vindkraftsetablering. Vid en jämförelse bedöms Ulvberget och Brännbacken ha 

förhållandevis likartade förutsättningar. Emellertid är vindförutsättningarna på Ulvberget 

betydligt bättre och området är även utpekat som riksintresse för vindkraft. Detta 

sammantaget gör att en vindkraftsetablering på Ulvberget prioriteras. Nedan följer en 

sammanställning av områdets etableringsmässiga för- respektive nackdelar. I bilaga 4.6.1 

samt bilaga 4.7.1 presenteras ljud- resp. skuggberäkningar för området. 

Området har följande etableringsmässiga fördelar: 

¶ Få motstående intressen 

¶ Möjligt att utforma parklayout som innebär < 35 dB(A) ljudpåverkan vid 

närliggande fastigheter  

¶ Området finns utpekat i kommunen tematiska tillägg till översiktsplan 2004. 

Områdets nackdelar utgörs av följande: 

¶ Området är inte utpekat som riksintresse för vindkraft 

¶ Påverkar även Sundsvalls kommun 

¶ Stor visuell påverkan 

¶ Produktionsberäkningar visar på lägre produktion vid på Brännbacken jämfört 

med Ulvberget 

 

Figur 4. Alternativ lokalisering av 8 vindkraftverk vid Brännbäcken. 
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3.5 NOLLALTERNATIV 

Nollalternativet skall spegla den situation som uppstår eller inte uppstår om projektet inte 

genomförs. Nollalternativet innebär i detta fall att det inte sker någon vindkraftsutbyggnad 

inom projekteringsområdet. Genom nollalternativet kommer skogsbruk att förbli den 

huvudsakliga markanvändningen i området.  

Ur exploateringssynpunkt bedöms skillnaden mellan enbart fortsatt skogsbruk och en 

kombination av skogsbruk och vindkraft att bli små. Även om vindkraftsutbyggnaden 

uteblir kommer exempelvis nya skogsbilvägar att behöva byggas och avverkningar 

genomföras. Då anläggande av skogsbilvägar och avverkningar i skogsbrukets regi inte 

kommer att behandlas inom ramen för en tillståndsansökan kommer åtgärderna inte 

heller att omfattas av någon miljökonsekvensbeskrivning eller vara föremål för en 

översiktlig naturinventering, fågelinventering eller hydrologiska utredning. Det är därför 

tänkbart att framtida vägdragningar och avverkningar i skogsbrukets regi medför större 

negativa miljökonsekvenser för området än ett samutnyttjade. De utredningar som gjorts 

inom området inför vindkraftsutbyggnaden är mycket omfattande och kan ha ett stort 

värde för naturhänsynen vid skogsbrukets framtida planer inom området. 

Även om de fysiska ingreppen till följd av vindkraft bedöms som små medför ändå noll-

alternativet att ingrepp för vägar, fundament, kablage m.m. helt eller delvis uteblir på kort 

sikt. Inte heller kommer landskapsbilden att förändras eller störningar i form av buller och 

skuggor att uppstå. Samtidigt är stora delar av Ulvberget av riksintresse för vindbruk. Den 

sammanlagda arealen för vindbruk behövs för att uppnå de av EU och Sverige uppsatta 

målen om förnybar energi. Nollalternativet skulle innebära att det blir svårare att uppnå 

dessa mål. 

Nollalternativet innebär att den energimängd som skulle produceras vid Ulvberget istället 

måste ersättas med energi som utvinns på annat sätt eller vindkraft på annan plats. Det 

är också tänkbart att den uteblivna energiproduktionen från Ulvberget ersätts på 

marknaden med motsvarande mängd importerad el. Den potentiella mängd elenergi som 

kan produceras vid Ulvberget kommer således i nollalternativet troligen att ersättas med 

miljömässigt sämre alternativ med ökad klimatpåverkan som följd.  

Nollalternativet innebär också att flertalet arbetstillfällen uteblir både i utbyggnads- och 

driftskede. En vindkraftsutbyggnad beräknas kunna ge 1,25 årsarbetstillfällen per 

vindkraftverk (2,3 MW) under drifttiden. 

Vid en samlad bedömning avseende för- och nackdelar ur miljösynpunkt bedöms 

nollalternativet som ett sämre alternativ än det förordade huvudalternativet på Ulvberget. 
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4 BESKRIVNING AV HUVUDALTERNATIVET 

4.1 LOKALISERING 

Rabbalshede Kraft avser söka tillstånd för uppförande av upp till 8 verk på Ulvberget. I 

kartan (Figur 5) redovisas verkens planerade lokalisering. Verken avses vara upp till 170 

m höga samt ha en effekt på, men är inte begränsade till, 2,3 MW vardera. Avstånden 

mellan verken i den planerade parken är ca 500 meter. 

 

Figur 5. Ulvbergets vindpark enligt huvudalternativet med totalt 8 vindkraftverk. 
 

4.2 OMRÅDESBESKRIVNING 

Gnarp med omgivningar ingår i centralbygden i Nordanstigs kommun vilken präglas av 

bördiga dalbottnar som utgörs av tidigare havsvikar och omges av ett stort antal berg och 
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kullar. Landskapsbilden är varierad med de skogbeklädda höjderna som åtskiljs av 

dalgångar i vilka mindre sjöar, bebyggelse och odlingslandskap dominerar. Bergen 

tillsammans med byarnas kyrkor utgör viktiga landmärken.  

Gnarp består av ett antal byar och är med sina drygt 2 200 invånare det tredje största 

samhället i Nordanstigs kommun. I hela kommunen bor ca 9 800 invånare. 

Ulvberget (188 m ö h) är lokaliserat ca 1,5 km söder om samhället Gnarp i Nordanstigs 

kommun. Öster om Ulvberget passerar E4 samt kuststambanan i nord-sydlig riktning. 

Ulvberget ligger 13 km väster om kusten, 40 km söder om Sundsvall samt ca 30 km norr 

om Hudiksvall. Utöver avgränsning av Gnarp i norr och infrastruktur i öster, begränsas 

Ulvbergets skogsområden av samhället Jättendal i söder samt Orrsjön i väster.  

Gnarpsån som har sitt flöde i väst-östlig riktning rinner från Milsbrodammen i väster, 

passerar Ulvbergets norra fot innan den efter några kilometer mynnar i Sörfjärden. Den 

dalgång som Gnarpsån rinner i kan anas vara en åldrig havsvik och utgörs förutom av 

samhällen och byar, däribland Gnarp, av odlad jordbruksmark. 

Väg 758 bildar korsning med E4 vid Gnarp och följer Gnarpsåns dalgång förbi Gnarps 

centrum och vidare i västlig riktning. En tidig modell av milstolpe står vid den plats där 

den förr så viktiga Norrstigen (Nordanstigen; vägen i nord-sydlig riktning genom Norrland) 

och vägen västerut mot Bergsjö möttes.
 3
  

4.3 VINDFÖRUTSÄTTNINGAR 

Den viktigaste faktorn vid val av plats är vindens energiinnehåll eftersom en liten ökning 

av medelvindhastigheten kan betyda mycket för produktionsresultatet. Detta beror på att 

vindens energiinnehåll är proportionellt mot vindhastigheten i kubik. Ulvberget är en av de 

platser som uppvisar tillräckligt goda vindförhållanden på nivån 72 över nollplans-

förskjutningen. 

Vindkartering kan användas för att undersöka om en omgivning ser ut att ha tillräckliga 

vindenergiresurser. Dessa är framtagna med hjälp av en så kallad mesoskalemodell 

benämnd MIUU-modellen, som beräknar vindens hastighet/energi utifrån lufttryck, luft-

temperatur, luftfuktighet, topografi och markråhet. 

Enligt data från MIUU är vindhastigheterna omkring 7,0 m/s på 72 metersnivån i de 

centrala och östra delarna av parken. I de västra delarna tycks vindstyrkan var lägre, ner 

mot 6,5 m/s på nivån 72 m över nollplansförskjutningen. Med nollplansförskjutning menas 

att vindarna inte är uträknade för höjden ovan mark, utan för höjden ovan den höjd som 

upplevs som marknivån för vindens gränsskikt. Anledningen till att vindarna anges ovan 

nollplansförskjutningen och inte ovan mark är att vindberäkningar görs utan kännedom 

om hºjden p¬ skogen. Nªr man anvªnder karteringen m¬ste dªrfºr hºjden fºr ònollplanetò 

läggas till. Detta är ¾ av vegetationens höjd, och för en normalhög skog på 20 meter 

                                                      
3
 Vägverket 2008. Vägutredning E4 Kongberget-Gnarp, Gävleborgs län, Nordanstigs kommun. Objektnummer 

155191. 
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lägger man alltså till 15 m. Detta betyder att 72 meter över nollplansförskjutningen då 

motsvarar 86 meter över marken. 

För att åstadkomma ett mer tillförlitligt värde än vad en teoretiskt beräknad vindkartering 

visar, har egna mätningar av vindförhållandena gjorts. Genomförda mätningar bekräftar 

de goda vindförutsättningarna på Ulvberget. 

4.4 PLANFÖRHÅLLANDEN OCH TEKNISKA ANLÄGGNINGAR 

Med anledning av platsens goda vindförhållanden och dess höga årsmedelvindar har 

Energimyndigheten delvis pekat ut projekteringsområdet på Ulvberget som riksintresse 

för vindbruk (Figur 6). Ulvberget är även utpekat som lämpligt område för vindkraft av 

länsstyrelsen och i Nordanstig kommuns tillägg för vindkraft till översiktsplan 2004.  

Vägverket har under 2008 framtagit en vägutredning som omfattar delvis ny sträckning av 

riksväg E4 förbi Ulvberget. Förslag enligt vägutredningen påverkar inte planerad 

vindkraftpark. 

Banverket har framtagit en förstudie och järnvägsplan som omfattar ett flertal tänkbara 

järnvägskorridorer för ny järnvägslinje förbi Gnarp. Vid planering av vindkraftlägen har 

hänsyn tagits till erfordrat skyddsavstånd till det västra förslaget till ny järnvägskorridor. 

På Ulvbergets topp finns tre telemaster etablerade: Telia, Tele2 och Telenor. Masterna 

utnyttjas även av Banverket och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap för 

radiokommunikation. Vid planering av aktuell vindkraftetablering har förutsatts en 

säkerhetszon på 350 m runt antennbärare och på var sida om länkstråk med lågt 

frekvensband (under 10 GHz) samt en säkerhetszon på 100 m på var sida om länkstråk i 

syfte att inte störa telesignaler.  
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Figur 6. Lila heldragen linje (40 dB (A)-ljudkurvan) anger det planerade projekteringsområdet. Prickad markering 
anger det område som energimyndigheten utsett till riksintresse för vindbruk. Streckad markering anger de 
områden som länsstyrelsen utpekat som lämpliga för vindkraft.  

4.5 VINDKRAFTVERKEN 

En vindkraftsanläggnings huvuddelar är tornet med fundament, rotor samt maskinhus 

med lager, generator och, i vissa fabrikat, växellåda. Även en transformatoranläggning 

ingår i verket. Ett vindkraftverks totalhöjd är högsta höjden mellan markplan och rotorn i 

dess högsta läge (Figur 7). 

Samtliga uppförda vindkraftverk i Sverige ska vara godkända enligt Boverkets regler med 

ett typgodkännande av certifieringsorganet Sitac. I Rabbalshede Krafts kravspecifikation 

vid upphandling av vindkraftverk begärs att verksleverantörerna påvisar att turbinerna 

skall uppfylla alla tillämpbara CE-direktiv och standarder.  
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Vindkraften har på bara några år genomgått en enorm utveckling och intresset är större 

än någonsin. Vindkraftverken är idag både effektiva, driftsäkra och producerar elektricitet 

till bra priser. Genom effektivare verk och riksdagens beslut om att vindkraftens andel av 

den totala energiproduktionen skall öka, har antalet områden som är intressanta för 

vindkraft ökat. 

På grund av den snabba teknikutvecklingen går det i dagsläget inte exakt att fastställa 

vilken typ av verk (fabrikat och storlek) som slutligen skall installeras. Avsikten är dock att 

installera det mest kostnadseffektiva vindkraftverket vid tidpunkten för upphandlingen. 

 

 

Figur 7. Ett vindkraftverks olika delar. Illustration Karin Manner. 

 

4.6 VISUALISERING, LJUD OCH SKUGGBERÄKNINGAR 

Rabbalshede kraft AB har i sina visualiseringar använt rotordiameter på 101 m samt 

navhöjd på 120 m vilket ger en totalhöjd på 170 m. De utförda visualiseringarna 

presenteras i bilaga 4.2 och under rubrik 7.1 òLandskapsbildò.  

Vid ljudberäkningar har ett så kallat värsta scenario antagits. I beräkningarna används ett 

källjud om 105,0 dB(A).  
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För skuggberäkningarna har vindkraftverket Siemens 2,3 MW med 120 m torn och en 

rotor på 101 m använts. Skuggberäkningar har utförts för teoretisk maximal skugga. 

Teoretiskt maximal skuggtid innebär att man beräknar för ett värsta fall, och utgår ifrån att 

solen från uppgång till nedgång inte skuggas av moln och att rotorn hela dagen är 

vinkelrät mot solen. Beräkningen tar hänsyn till topografi, dock ej vegetation. Detta 

innebär att vindkraftverken i verkligheten kan vara skymda av skog och mot vissa 

mottagare inte ge upphov till någon skuggning alls.  

4.7 FUNDAMENT 

Förankring av vindkraftverk i berg kan ske genom två olika metoder: gravitations-

fundament och bergadapter (Figur 8). Val av metod beror dels på de naturliga 

förutsättningarna i området och dels på eventuella krav som leverantörer av vindkraftverk 

kan ställa för att garantivillkoren ska uppfyllas.  

Förutsättningarna vid Ulvberget tyder på att bergadapter kommer att bli aktuellt för de 

flesta verksplaceringarna. Slutligt val av fundamentmetod avgörs dock i projekterings-

fasen. 

Gravitationsfundament används vanligen där berg saknas. För ett vindkraftvek med 150 

meters totalhöjd har gravitationsfundamentet ca 20 meters diameter och ca 3 meters höjd 

i centrum, i ytterkanterna är det ca 0,5 meter tjockt. Inför etableringen av ett gravitations-

fundament måste gropar med cirka 20 meters diameter och ca 3 meters djup grävas eller 

sprängas ur. De massor som uppkommer i samband med dessa arbeten kan användas 

som fyllnadsmaterial vid exempelvis byggnation av vägar. Åtgången av betong till ett 

fundament uppgår till ca 350 m
3 
och kan tillverkas på platsen eller hämtas från närmsta 

betongstation. Fördelen med gravitationsfundament är att detta är en beprövad metod 

som inte är beroende av bergets kvalitet och överskottsmassorna kan användas vid 

vägbyggnationen. Nackdelen är att det innebär ett större ingrepp i naturen än 

bergadapter. 

För ett vindkraftverk av samma storlek som ovan har bergsadapterfundamentet ca 10 

meters diameter. Inför etablering av bergadapter brukar man först planspränga berget, 

men det är inte alltid nödvändigt. Metoden bygger på att en armerad betongkonstruktion 

fästs med långa förankringsstag ner i berget. Bergadapter ställer stora krav på bergets 

hållfasthet. Därför måste en geoteknisk undersökning av bergförhållandena genomföras 

på aktuella platser för att klargöra om berget klarar de krav som ställs. Vid avveckling tas 

bergadaptern bort och området täcks med jord och/eller material från platsen. 
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Figur 8. Bergförankrat fundament. 

4.8 VÄGAR OCH TRANSPORTER 

Inför samrådsprocessen, i ett tidigt skede av tillståndsprocessen, upprättades ett 

preliminärt förslag till vägdragning (Figur 10). Efter en noggrannare genomgång av det 

första vägförslaget har ytterligare ett vägförslag tagits fram (Figur 9). Det nya förslaget 

redovisas nedan och innebär att en större andel ny väg måste anläggas jämfört med det 

första förslaget. De befintliga vägarna i området är dock i sådant skick att omfattande 

förstärkningsarbeten krävs. För den nya väglayouten erfordras dock avsevärt mindre 

andel förstärkningsarbeten på befintligt vägnät och transportbehovet samt den totala 

transportsträckan minskar betydligt.  

Det nya vägförslaget innebär stora ekonomiska fördelar samtidigt som inverkan på 

områdets naturmiljö inte bedöms skilja i väsentligt avseende gentemot det första 

vägförslaget.  

Nedan i Tabell 2 följer en jämförelse av de två föreslagna vägsträckningarna: 

Tabell 2. Uppskattad vägsträcka för respektive alternativ väglayout.  

 Ny väg (km) Befintlig väg (km) Total längd (km) 

1. Huvudalternativ 4,8 3 7,8 

2. Alternativ 3 8 11 
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Figur 9. Befintliga samt planerade vägar inom projekteringsområdet enligt huvudalternativ. 

 

För det nya vägförslaget beräknas det totala vägnätet inklusive anslutningsvägar att 

uppgå till ca 7,8 km, med fördelning på ca 3 km befintliga skogsbilvägar och ca 4,8 km 

nya skogsbilvägar. De befintliga vägarna bedöms behövas förstärkas samt breddas till ca 

4,5-5 m.  

Avverkning av skog sker i en korridor med ca 20 meters bredd och med ökad 

avverkningsyta vid kurvor för att möjliggöra svängradie för verksdelarna. Under driftstiden 

får skogen återetableras fram till väg. 

Huvudalternativet har upprättats så att påverkan på våtmarker och hydrologi minimeras. 

Det finns ekonomiska vinster att inte förlägga vägarna så de passerar genom en våtmark 

eller andra känsliga miljöer eftersom det är både praktiskt olämpligt och kostsamt. 
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Detaljerad hänsyn till exempelvis eventuella intressen tas vid detaljprojektering av vägen, 

då även fortsatta planerings- och samrådskontakter och ansökan om transportdispens 

sker med/hos Trafikverket.  

I samband med byggnation av vägar kommer schakt- och fyllnadsarbeten att behöva 

utföras. Inom etableringsområdet kommer massbalans att eftersträvas genom att 

befintligt schaktmaterial återanvänd i största möjliga mån för att därigenom minimera 

antalet transporter. Utöver byggnation av vägar erfordras en uppställningsplan om ca 

25x40 m försedd med hårdgjord yta för kranar och byggbaracker vid varje vindkraftverk.  

Bergkrossmaterial till vägförstärkning och etableringsplatser kan i viss mån erhållas 

genom den sprängning som förväntas under anläggningsskedet. Ytterligare material tas 

från en närliggande bergtäkt. Den totala materialåtgången för erforderliga åtgärder har 

beräknats översiktligt och redovisas i Tabell 3.  

Tabell 3. Uppskattad materialåtgång för erforderliga vägar och uppställningsytor.  

Material Mängd 

Grusslitlager 50 mm 4800 m3 

Bärlager 100 mm 9900 m3 

Förstärkningslager 450 mm 37300 m3 

 

Byggskedet kommer att innebära ett omfattande transportarbete av vindkraftverksdelar, 

betong, kranar och kringutrustning. Transporterna sker med lastbil och båt. Varje 

vindkraftverk avses levereras i delar med båt till exempelvis Sundsvalls eller Hudiksvalls 

hamn och därefter transporteras på E4 till parkområdet. Leveranssätt är i dagsläget inte 

helt fastställt. 

Transporter under driftstiden sker med lättare fordon för service och underhåll av 

vindkraftverken. Vid större reparationer kommer mobilkran att användas. 
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Figur 10. Befintliga samt planerade vägar inom projekteringsområdet enligt tidigare framtaget alternativ. 
 

4.9 ELANSLUTNING 

Aktuell tillståndsansökan för gruppstation av vindkraftverk inkluderar elnätet inom parken, 

medan anslutning till överliggande elnät prövas enligt ellagen separat hos Energi-

marknadsinspektionen.  

Rabbalshede Kraft AB planerar att låta utföra ett internt elnät från anslutningspunkt som 

ligger i utkanten av vindparken och in till alla vindkraftverk i vindparken. Utanför 

anslutningspunkten upphör det interna elnätet och det allmänna elnätet tar vid. Nätägare 

för det allmänna elnätet i detta område är E. ON. Elanslutning beskrivs närmare i den 

tekniska beskrivningen.
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4.10 RESNING AV VERK 

Efter att fundament och elanslutningar är färdigställda sker resning av vindkraftverken 

med hjälp av mobilkranar. Efter att tornets delar har monterats och förankrats, lyfts 

maskinhus och rotorblad på plats. Efter genomförd slutbesiktning kan vindkraftverket 

kopplas på elnätet och tas i drift.  

4.11 HINDERMARKERING OCH FLYGHINDERANMÄLAN 

Av flygsäkerhetsskäl måste vindkraftverken förses med hindermarkering. Vindkraftverken 

kommer att hindermarkeras enligt Transportstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 

markering av föremål som kan utgöra en fara för luftfarten (TSFS 2010:155).  

Den 1 september 2010 trädde en ny luftfartslag och luftfartsförordning i kraft i Sverige. I 

luftfartslagen fastslås att en flyghinderanmälan ska göras för byggnader och anläggningar 

som kan tänkas utgöra fara för flygsäkerheten. Sökanden kommer därför att göra en 

flyghinderanmälan minst fyra veckor innan resningen av verken. En flyghinderanalys är 

genomförd och bifogad samrådsredogörelsen i bilaga 4.1.1. 

4.12 VINDKRAFTSANLÄGGNINGAR I NÄROMRÅDET 

I dagsläget planerar Eolus Vind AB att uppföra tre vindparker i Nordanstigs kommun. På 

Brännåsen, ca 12 km väster om Gnarp, planeras 4 vindkraftverk. På Nyvallsåsen och 

Mörkåsen, ca 12 km respektive ca 8 km nordväst om Gnarp, planeras för 3 vindkraftverk 

om vardera ås.  

Företaget Nordex AB planerar för en park med 9 verk på Månberget vid Jättendal, ca 8 

km sydöst om Gnarp. Vindmätning utförs med en 80 meter hög mast på området sedan 

november 2008. 

Nordisk Vindkraft planerar för en vindkraftsanläggning med 81 verk på en stor yta mellan 

Ilsbo och sjön Norrdellen, ca 25 km sydväst om Gnarp. Anläggningen kommer att ligga i 

två kommuner; Hudiksvall och Nordanstig. Byggnationen av Norrhälsinge 

vindkraftanläggning beräknas starta under 2011 och eftersom det är en större anläggning 

beräknas byggtiden ta två till tre år. 

4.13 MOTSTÅNDEN INTRESSEN 

Ulvberget är väl lämpat för vindkraft med hänsyn taget till områdets och omgivningarnas 

få motstående intressen. Inom området finns inga utpekade riksintressen (förutom 

riksintresset vindbruk) och naturvärdena är begränsade samtidigt som avståndet till 

bostadsfastigheter är förhållandevis stort. Det aktiva skogsbruket innebär även att 

området redan är påverkat av mänsklig aktivitet. 

En ingående nulägesbeskrivning och konsekvensbedömning av identifierade 

sakintressen, vilka bedöms bli berörda, görs under rubrik 7.   
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4.14 BYGGNATION OCH AVVECKLING 

Efter att beslut om tillståndsansökan har erhållits från länsstyrelsen kan byggstart ske. 

Handläggningstider för myndigheter kan inte uppskattas i detta skede. Drifttagning av 

verken uppskattas ske ca två år efter byggstart. 

Vindkraftverken beräknas ha en livslängd på ca 25-30 år. Livslängden kan förlängas 

genom att vissa komponenter som exempelvis rotorblad, växellåda och generator byts ut 

eller uppgraderas. Troligtvis kommer verken att bytas mot en ny generation vindkraftverk 

alternativt återställs området genom att vindkraftverken med tillhörande delar 

demonteras. Stora delar av tornet och maskinhuset består av stål och kan återanvändas. 

Rotorbladen likt delar av maskinhuset består av glasfiber vilket i dagsläget inte 

återanvänds. En metod för utvinning av energi genom förbränning av glasfiber är dock 

under utveckling.  

Beträffande fundamenten kan synliga delar ovan jord bilas ner och därefter täckas med 
jord. Vägarna inom området kan tas bort och materialet återanvändas. Troligen kommer 
dock vägarna att bibehållas eftersom markägaren kan utnyttja dess vid framtida 
virkesuttag. Transformatorn kan transporteras bort och användas på annan plats. 
Elkablarna i marken kan grävas upp och metallen och isoleringen i kablarna kan 
återvinnas.  
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5 SAMRÅD ENLIGT 6 KAP 4 § MB   

5.1 TILLSTÅNDSANSÖKANS OMFATTNING 

Inledningsvis och under huvuddelen av samrådsprocessen har parken planerats omfatta 

upp till 18-20 verk, vardera med en totalhöjd upp till ca 180 m och effekt på 2-3 MW. De 

genomförda samrådsmötena samt inkomna yttranden utgör synpunkter på denna 

parkstorlek. 

Som en följd av inkomna synpunkter och med hänsyn till kommunens antagande av 

òTillªgg fºr vindkraft till ºversiktsplan 2004ò, har Bolaget under v¬ren 2011 reviderat 

parklayouten till att som huvudalternativ omfatta 8 verk med högst 170 m totalhöjd samt 

med effekt på, men inte begränsad till, 2,3 MW per verk.  

5.2 SAMRÅDSPROCESSEN 

Samråd har hållits enligt 6 kap 4 § miljöbalken om den planerade verksamhetens 

lokalisering, omfattning och utformning samt dess förutsedda miljöpåverkan. 

Vindkraftsparken anses som miljöfarlig verksamhet samt innebära betydande 

miljöpåverkan då totalhöjden överstiger 150 meter.  

Samråd har skett under våren 2010, se nedanstående rubriker. 

De samråd som har utförts rörande reviderad parklayout under våren 2011, har enbart 

omfattat förfrågan till berörda parter om eventuella intressekonflikter rörande framför allt 

radiolänkstråk. 

5.3 SAMRÅD MED MYNDIGHETER 

Inbjudan till samrådet och information om projektet skickades ut den 4 februari 2010 till 

berörda myndigheter. Mötets hölls den 22 februari 2010 på länsstyrelsen Gävleborgs län. 

Separat samråd per telefon den 24 februari 2010 har skett med Mats Axbrink, 

Norrhälsinge miljökontor. 

5.4 SAMRÅD MED ORGANISATIONER OCH BERÖRDA VERKSAMHETER 

Inbjudan till samråd skickades ut med post till berörda organisationer med hänvisning av 

samrådsunderlag till Rabbalshedes Krafts hemsida.  

Remisser med redovisning av aktuella koordinater för vindkraftverkens placering har 

skickats till berörda tele- och radiokommunikatörer vid två tillfällen; det senare med 

reviderad parklayout i maj 2011. 

Remissvar avseende koordinater för radiolänkstråk har inkommit från Telia, Tele2, 

Telenor, Trafikverket, MSB samt Teracom. 

Yttrande har inkommit från Naturskyddsföreningen.  
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5.5 SAMRÅD MED ENSKILDA 

Inbjudan till samråd skickades ut med post till fastighetsägare och boende cirka 1,5 

kilometer från den planerade parkens yttre gräns, med hänvisning av samrådsunderlag till 

Rabbalshedes Krafts hemsida. Övriga inbjöds till mötet genom annonser i Nordanstigar´n 

den 6 februari 2010 samt Sundsvall- och Hudiksvallstidning den 12 februari 2010. I 

inbjudan och annons angavs Rabbalshede Krafts hemsida där samrådsunderlag fanns 

tillgängligt. Mötet hölls kvällstid samma datum som för myndigheter, 22 februari 2010, 

men i Berggården i Gnarp.  

Annons i Sundsvall- och Hudiksvallstidning 

 
 

På mötet deltog cirka 40 personer utöver verksamhetsutövarens representanter. Vid 

mötet fördes protokoll. 

Efter mötet har från allmänheten inkommit sex negativa yttranden samt tre positiva. 

Samtliga yttranden har inkommit per mail och har bemötts med bekräftelse på mottaget 

mail samt i några fall med svar på särskilda frågor. Samtliga inkomna yttranden redovisas 

i bilaga 4.1.2. 

De negativa framhäver oro för störning av tyst miljö, påverkan på frilufts- och boendemiljö 

störning på fågel- och djurliv, irritation över exploatering i närhet av bebodda områden. 

De positiva framhäver vindkraft som miljövänlig källa, möjlighet att utnyttja fastighetens 

naturtillgångar, Nordanstigs tillvaratagande av förnybar elproduktion.  

Samrådsmöte om vindkraftverk på Ulvberget, Gnarp 
Rabbalshede Kraft avser söka tillstånd för vindkraftpark omfattande 

upp till 18-20 verk på Ulvberget söder om Gnarp och med totalhöjd på 

högst 180 m samt 2-3 MW effekt/verk.  

Ni inbjuds till samrådsmöte enligt 6 kap 4 § miljöbalken. 

Tid: månd 22 feb kl 19.00 

Plats: Berggården i Gnarp 
Underlagsmaterial inför samråd kan hämtas via Rabbalshede Krafts 

hemsida:  

www.rabbalshedekraft.se.  
Upplysningar lämnas av konsulten Louise Alström, Sweco AB, 054-14 

17 31 alternativt av projektledare Bertil Hjalmarsson, Rabbalshede 

Kraft AB, 0525-197 00. 

Synpunkter på projektet kan lämnas skriftligt till Sweco, Louise 

Alström, Box 385, 651 09 Karlstad senast 15 mars 2010. 

Observera att felaktig tid anges i Nordanstigar´n 8 februari: rätt 

tid ska vara 19.00. 
VÄLKOMNA! 
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5.6 KOMPLETTERANDE SAMRÅD 

Länsstyrelsen har vid mötet 100222 identifierat att ett fåtal samrådsparter inte hade 

kontaktats. Samråd utförs därför med de berörda myndigheterna och organisationerna 

under april månad 2010: Post- och telestyrelsen, MSB, Kammarkollegiet, Länsstyrelsen 

Västernorrlands län, Riksantikvarieämbetet, Energimyndigheten, Gävleborgs 

fäbodförening, Gnarps Västra viltvårdsområde, Hudiksvallsregionens fågelklubb, 

Korpen/Gnarp. 

5.7 SAMMANFATTNING AV INKOMNA YTTRANDEN 

Yttrande har inkommit från Länsstyrelsen Gävleborgs län, Transportstyrelsen, 

Sjöfartsverket, Boverket, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Post- och 

telestyrelsen Svenska kraftnät, Försvarsmakten, Jordbruksverket, Luftfartsverket, 

Trafikverket (tidigare Banverket och Vägverket), Sundsvalls kommun, Skogsstyrelsen och 

Sundsvall Airport. Samtliga inkomna yttranden redovisas i bilaga 4.1.1. 

Kunskap om befintliga maststråk har erhållits.  

Erfordrade hänsyn med avseende på Vägverkets krav och intressen har erhållits. 

Yttrandets innebörd tas med i den fortsatta planeringsprocessen för tillståndsärendet. 

Skogsstyrelsen informerar om att anmälan av omläggning av skogsmark ska ske till 

Skogsstyrelsen minst 6 v innan åtgärden påbörjas. 

Länsstyrelsen lämnar synpunkter kring inventeringsomfattning, särskild hantering av 

eventuell vattenverksamhet m m; den tillförda kunskapen arbetas in i pågående 

planeringsprocess.  

Naturskyddsföreningen lämnar information om kända och troliga förekomster av 

fågelintressen. En naturinventering kommer att genomföras som ytterligare breddar 

Naturskyddsföreningens kännedom om området.  

5.8 SAMRÅDENS PÅVERKAN PÅ TILLSTÅNDSPROCESSEN 

¶ Parklayouten har reviderats till att omfatta 8 verk mot tidigare 18-20 verk. 

¶ Hänsyn har tagits till befintliga radiolänkstråk. 

¶ Högsta höjd på vindkraftverken uppgår i ansökan till 170 m mot tidigare 180 m. 

¶ Hänsyn vid parkutformning har särskilt tagits till boende vid Orrsjön. 

¶ Inventeringar av natur- och kulturmiljö utförs i enlighet med myndigheters 

begäran, Naturskyddsföreningens kompletterande kunskap samt i samråd med 

lokal ornitologisk kompetens. 

¶ Risk för isbildning hanteras i miljökonsekvensbeskrivningen 

En fullständig redogörelse av genomförda samråd redovisas i bifogad 

samrådsredogörelse (Bilaga 4.1). 
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6 AVGRÄNSNINGAR AV MKB 

Miljöpåverkan som uppstår till följd av en vindkraftsetablering är av olika slag och sker 

under olika tidsrymder. Vi har dels en direkt påverkan under etableringsfasen och dels en 

mer bestående påverkan till följd av genomförd exploatering och vindparkens drift. För att 

få rätt fokus och inriktning på MKB är det därför viktig att göra en genomtänkt av-

gränsning så att de miljöaspekter som faktiskt berörs av vindkraftsetableringen beskrivs 

och konsekvensbedöms på ett ingående och korrekt sätt.  

Denna miljökonsekvensbeskrivning har avgränsats i rum, tid och sak. Avgränsningen är i 

huvudsak gjord utifrån genomförda samråd, verksamhetens art och omfattning samt 

områdets förutsättningar. Den rumsliga avgränsningen varierar beroende på ingreppets 

art och omfattning, vilken miljöaspekt som behandlas och vilka förväntade relevanta miljö-

konsekvenser som bedöms kunna uppstå.  

Den tidsmässiga avgränsningen omfattar en tidsrymd på ca 30 år d.v.s. vindparkens 

livslängd. 

Identifiering av miljöaspekter har gjorts med stöd av nedanstående GIS-tjänster: 

¶ Länsstyrelsens tillgängliga GIS-material  

¶ Riksantikvarieämbetets tillgängliga GIS-material 

¶ Skogsstyrelsens tillgängliga GIS-material 

Under rubrik 7 beskrivs och konsekvensbedöms de miljöaspekter som bedöms kunna 

påverkas av en vindkraftsetablering på Ulvberget. Den huvudsakliga påverkan bedöms 

vara; förändrad landskapsbild, förändrade rekreationsupplevelser, påverkan på biologisk 

mångfald och kulturmiljöer samt påverkan på människors hälsa. Miljökonsekvens-

beskrivning kommer därför att fokusera på dessa miljöaspekter. 

 



  

 
 

 

 

36 (64) 
 
BILAGA 4 

2 01 1- 12 -15   

MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING FÖR 

VINDPARK PÅ ULVBERGET SÖDER OM 

GNARP, NORDANSTIGS KOMMUN, 

GÄVLEBORGS LÄN 

 

 

ra
0
4
s
 2

0
1
0
-0

1
-1

4
 

7 NULÄGESBESKRIVNING OCH BEDÖMDA MILJÖKONSEKVENSER 

Nedan redovisade miljökonsekvenser bygger i huvudsak på studier av kart- och arkiv-

material samt kontakter med myndigheter, privatpersoner, företag och lokala 

organisationer. Därutöver har kompletterande fältstudier genomförts i form av 

fågelinventering, fladdermusinventering, naturvärdesinventering samt utredning enligt 

kulturminneslagen. Resultaten från genomförda studier finns inarbetade i MKB men för 

detaljer hänvisas till huvudrapporterna vilka biläggs denna MKB.  

För att få en ökad tydlighet och förståelse om vindkraftens påverkan på Ulvberget med 

omnejd beskrivs först nuläget för en viss miljöaspekt. Därefter följer en konsekvens-

bedömning av berörd miljöaspekt till följd av vindkraftsetableringen. Slutligen redovisas 

vilka skadelindrande åtgärder som har vidtagits eller som kommer att vidtas för att minska 

påverkan på berörd miljöaspekt. 

7.1 LANDSKAPSBILD  

Nulägesbeskrivning 

Ulvberget är en del av ett storskaligt berg- och dallandskap med många sjöar och inslag 

av våtmarker. I öster finns omväxlande havskust, medan åsar och skogsklädda berg 

breder ut sig inåt landet. I dalarna öppnar jordbruksmark upp landskapet och här har 

människor tidigt bosatt sig, framförallt längs sjöar och vattendrag, vilket flertal 

kulturhistoriska lämningar visar. 

Landskapets profil är mycket vågig med toppar på 2-6 km avstånd mellan varandra, vilket 

ger ett varierat landskap med växlande karaktär och stort antal siktavgränsande element. 

Den centrala odlings- och kulturbygden som Ulvberget ligger inom karaktäriseras av 

smala dalgångar med tydligt bebyggelsemönster där vägar och odlingsmark följer 

dalgångarna. Gårdarna ligger en bit upp på åsarna samlade i klungor eller i rader.  

Ulvbergets högsta punkt sträcker sig 188 meter m ö h och kan ses på långt håll.  

Ulvberget utgör, liksom ett antal andra berg samt Gnarps kyrka, ett landmärke för 

Gnarpsbygden. På toppen av Ulvberget, har sedan några år tillbaka, tre telemaster 

placerats. Masterna är 40-60 meter höga och märkta med rött ljus, vilka ytterligare ger 

Ulvberget karaktär av landmärke i bygden (Figur 11). 
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Figur 11. Befintliga master på Ulvbergets topp. 
 

Tillsammans med övriga bergknallar med motsvarande höjdpartier omgärdar Ulvberget 

på söder sida den bördiga dalgången kring Gnarp, vilken i sin tur sträcker sig i öst-västlig 

riktning från kusten och in i landet. Det omgivande landskapets tydliga riktningar i öst-

västlig led, kommer i kontrast till de infrastrukturella transportstråk som med E4 och 

Ostkustbanan innebär påtagliga ingrepp och stråk i nord-sydlig riktning.  

Landskapet på Ulvberget och inom vindkraftparkens område utgörs av kuperat 

skogslandskap huvudsakligen bestående av barrträd med lövskogsinslag (Figur 12). Det 

småkuperade Ulvberget är talldominerat på höjdryggarna men i nordsluttningar och lägre 

liggande dalar förekommer gran mer allmänt. Skogens höjd är uppskattningsvis 20-25 

meter i genomsnitt. Mängden lövskog är mycket begränsad. Berget präglas av många 

nya hyggen och ungskogar tillsammans med hällmarktallskogar på höjdryggarna och en 

del opåverkade våtmarksområden däremellan. Utöver våtmarkspartierna finns några få 

ytvattenområden, se vidare under rubrik 7.3 òHydrologiò. 
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Figur 12. Ulvbergets skogslandskap med martallar i förgrunden. 

 

Ulvberget saknar bebyggelse förutom den sportstuga som beskrivs under rubrik 7.5 

òFriluftslivò. Västsydväst om Ulvberget, i svackan mellan Ulvberget och Högberget, finns 

ett mindre antal fritids- och permanenthus lokaliserade i direkt närhet till Orrsjön. De lägre 

belägna omgivningarna här är ï till skillnad från huvuddelen av övriga Ulvberget - väl 

avskilda från annan bebyggelse eller infrastrukturell påverkan och här upplevs en tyst och 

nästan undanskymd landskapsmiljö med viss rumslig karaktär mellan bergpartierna.  

Bebyggelsestrukturen har vuxit fram till följd av landskapet och kulturmiljöer har ett nära 

förhållande till sin omgivning. Runt området finns flertalet utpekade kulturmiljöer, både av 

riksintresse och kommunalt intresse. Dessa miljöer är ofta av ålderdomlig karaktär och 

kan därför vara känsliga för nya tillägg i landskapet. Exempel på utpekade kulturmiljöer är 

Jättedalen och dalgången längs Gnarpsån. 

Söder om Ulvberget i riktning mot Jättendal finns två fäbodvallar vilka i varierande grad 

används som fritidshus. Fäbodvallar hyser generellt ett viktigt pedagogiskt värde för att 

bidra till förståelsen av de ålderdomliga bygdestrukturerna och för hur djurhållningen 

traditionellt sköttes under årets varierande säsonger i det äldre bondesamhället (Figur 

13). 

På Ulvberget förekommer visst friluftsliv av vardagskaraktär som är av betydelse för de 

omkringboende. Svamp- och bärplockning förekommer liksom skid- och skoteråkning 

samt viss jakt. 
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Figur 13. Fäbodvallar är viktiga inslag i landskapet i Nordanstigs kommun. (Bild ur Tematiskt tillägg till 
översiktsplan för Nordanstigs kommun 2010) 

 

Landskapet är inte statiskt utan det sker ständiga förändringar. Dessa är vanligen en följd 

av att samhället förändras, ny teknik eller av naturhändelser m.m. Vissa förändringar tar 

lång tid exempelvis uppkomst av geologiska formationer. De snabba omvandlingarna står 

oftast människan för. Enligt den europeiska landskapskonventionen är landskapets 

ständiga förändring en naturlig del av landskapets utveckling.  

Med landskapsbild menas uppfattningen av landskapet i stora drag eller som helhet. 

Även om en upplevelse till stor del är subjektiv finns vissa allmängiltiga bedömnings-

grunder. Genom att analysera landskapet avseende struktur och landskapselement kan 

det beskrivas och karaktäriseras. Utifrån detta görs en bedömning om hur landskaps-

bilden kan komma att påverkas av vindkraftparken.  

Landskapet har stor betydelse för en kommuns identitet. Vidare har dess upplevelse 

betydelse för såväl människors vardagsliv, turistnäringen och friluftslivet. Landskaps-

bilden är en viktig bärare av kunskap om historiska strukturer, kontinuitet och utveckling. 

Med en utbyggnad av vindkraftverk kommer landskapsbilden att förändras. Graden av 

förändring är beroende på landskapets topografi, vegetation samt vindkraftverkens antal, 

utformning, placering och storlek. 

Vindkraftverk utgör tydliga objekt i landskapet. Då vindkraftverk gärna ska stå öppet och 

högt för optimala vindförhållanden, kan de komma att påverka landskapet i stor grad. Ju 

högre verken blir, desto längre avstånd syns de på. Avståndet mellan verken ökar med 

hºjden fºr att inte òta vindenergiò av varandra. Vindkraftverkens höjd och skala avviker 

från de flesta andra byggda objekt. Vingarnas rörelse kan dra till sig uppmärksamhet. 

Intrycket kan dock verka något lugnare då rotationshastigheten är långsammare på de 

större verken.  
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Ett enskilt vindkraftverk upplevs ofta som ett landmärke. Flera vindkraftverk nära 

varandra uppfattas oftast som en anläggning, en samlad enhet. Människan uppfattar 

mönster och grundformer (linje, cirkel, triangel, kvadrat) och ögat letar efter sådana 

former. Det innebär att en ordnad grupp med flera vindkraftverk uppfattas som en ordnad 

helhet snabbare än om verkan är fritt utplacerade. Forskningsstudier visar att 

allmänheten föredrar enhetliga anläggningar med en tydlig avgränsning. Enkla 

gruppformationer ger en mindre visuell förändring då de tillför landskapet mindre 

komplexitet samt om de anpassats till landskapets rumsgränser, riktningar, skala etc.  

I ett kuperat skogslandskap är det mer komplicerat att placera vindkraftverk efter en enkel 

grundform. Nivåskillnader, längre avstånd mellan lämpliga lokaliseringspunkter etc. 

påverkar möjligheterna att placera vindkraftverken i ordnad grupp. Lokaliseringarna i ett 

sådant landskap kan dock komma att upplevas från ett begränsat antal betraktnings-

punkter och förmodligen så att inte alla verken i en grupp kan upplevas samtidigt från alla 

betraktningspunkter. 

Effekter och konsekvenser 

Visualisering över planerad vindkraftpark presenteras i form av fotomontage i bilaga 4.2. 

Verken kommer att placeras i närheten av masterna och påverka landskapsbilden 

ytterligare. Vindkraftverken är högre och grövre än masterna samt har roterande vingar 

vilket gör att de kommer synas både på nära och mycket långt håll. På upp till ca 3-5 km 

avstånd från verken kan de uppfattas som dominerade element i landskapet. Vegetation 

och topografi påverkar synbarheten. Vindkraftparken både syns längst och mest från 

höjdpunkter, samt från kalhyggen, öppna odlingslandskap och sjöar. Parkens visuella 

påverkan kan i dessa fall bli betydande (Figur 14).  

Upplevelsen av landskapet och hur vindkraftverk påverkar den är subjektiv. Påverkan av 

upplevelsen beror på betraktelsepunkt och synbarhet. Vegetationsridåer kan minska 

synbarheten liksom vindkraftverk placerade bakom en ås är mindre synliga från dalen. 

Landskapets fragmentering ger en småskalig karaktär vilket ger en viss känslighet för 

vindkraftens stora skala. Landskapets vågiga profil medför dock begränsad sikt vilket ger 

en ökad tålighet. 

Den samlade bedömning ur landskapsbildsperspektiv är att landskapet i området för 

planerad vindkraftsetablering har en viss känslighet för vindkraft p.g.a. omkringliggande 

kulturmiljöer och den nära koppling de har till landskapet. Dock har landskapets topografi 

och vegetationsridåer en mildrande effekt. 

Skadelindrande åtgärder 

Huvudalternativet har utformats med hänsyn till påverkan på landskapsbilden, se rubrik 
5.8 òSamr¬dens påverkan på tillståndsprocessenò samt rubrik 7.6.2 ò Skuggor, reflexer 
och ljusò. 
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Figur 14. Fotomontage som visar en möjlig framtida vy från Skesta, nordöst om Gnarp,  vid etablering av 
vindkraftverk på Ulvberget. Foto: Elin Engberg, Sweco. Dat. 2011-06-27. 

7.2 NATURMILJÖ  

Nulägesbeskrivning 

Under juni 2011 genomförde Enetjärn Natur en naturvärdesinventering inom 

utbredningsområdet Ulvberget, se bilaga 4.3. Under 2010 har även en översiktlig 

utredning av områdets fågelliv genomförts med fältbesök i slutet av april 2010. 

Fågelutredningen grundar sig på tillgänglig kunskap om områdets fåglar och slutsatser 

från naturvärdesinventeringen. 

Inventeringsområdet täcker en areal av ca 600 ha. Området är relativt kuperat med 

mindre markerade höjder och höjden över havet inom inventeringsområdet varierar från 

ca 90 till 190 m med Ulvbergets topp som högsta punkt.  

Landskapet kring inventeringsområdet är kuperat. Ulvbergsområdet består till största 

delen av skogsmark men med betydande inslag av våtmarker, speciellt i de lägre 

liggande delarna. Skogsmarken utgörs till största delen av produktionsskogar av främst 

tall och gran. Större hyggen och ungskogar av framförallt tall breder ut sig över stora 

delar av området och flera avverkningar har nyligen utförts. Äldre skog förekommer 

endast sparsamt högst upp på Ulvberget, på myrholmar och i kantzoner och kring 

våtmarker. 

Utifrån naturvärdesinventeringen utgörs de högre naturvärdena i området i första hand av 

myrar samt skogs- och våtmarksmosaiker. Några områden med äldre tallskog 

förekommer, samt mindre sumpskogsområden och bäckmiljöer.  
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Figur 15. Grönt område visar områden för kommunala naturvårdsprogram. 

 

Nordväst om vindparksområdet ligger Stormyran, ett kommunalt naturvårdsområde (Figur 

15, se även rubrik 7.3 òHydrologiò). De objekt som utpekats med ªldre naturskog hyser 

höga naturvärden bl.a. i form av död ved och äldre träd. Övriga delar av 

inventeringsområdet som domineras av brukad skog och hyggen har inga särskilda 

naturvärden.  

Fågelförekomsten i området bedöms som normal för regionen och möjligen något 

artfattigare sett till den stora andelen ungskogar och hyggen som nu finns i området. 

Skogen kring den tjäderspelplats som upptäcktes i april 2010 var avverkad 2011. 

Beståndet av främst orre bedöms som ganska stort och det stora antalet medelstora 

myrar verkar vara välfrekventerade av arten. Inga bon av fiskgjuse hittades inom 

inventeringsområdet och detsamma gäller smålom som enligt uppgift tidigare häckat vid 




















